VERS. 21. « Quo ego vado, vos non potestis ve-
nire. »

Regni, inquit, bonis frustrabimini, cælum ingredi
non valentes, quia superne venientem non susce-
pistis.

VERS. 23. « Vos de mundo hoc estis, ego non
sum de hoc mundo. »

Mundum hic carnales vocat cogitationes. Cum
vero dicit se non esse de hoc mundo, non se car-
nem negat assumpsisse, sed ab eorum malitia pro-
cul abesse ait. Etenim cum et discipulos suos di-
cat non esse ex hoc mundo, uti et Paulus: *Non
estis in carne*²⁰, non corporis expertes asserit, sed
sapientiæ studiosos dicit.

VERS. 28. « Cum exaltaveritis Filium hominis,
tunc cognoscetis, quia ego sum. »

A signis quæ fiebant tempore passionis, cognosce-
bant ipsum esse Christum. Quando me, inquit, tunc
medio sustuleritis, et a me liberati videbimini, tunc
cognoscetis quia sum Filius Dei: a signis nimirum,
a resurrectione, et a captivitate vestra.

VERS. 29. « Et qui misit me, mecum est, et non
reliquit me solum: quia ego quæ placita sunt ei
facio semper. »

Propter imbecillitatem auditorum sic loquitur, ac
si dicat: Non sum contrarius Patri, ob substantiam
indiscretam, quandoquidem sim ejusdem cum Patre
essentiæ; nihil facio, quod non faciat Pater. Ipse
enim non secus atque ego in Sabbato operatur; et
quæ ipse loquitur, loquor et ego. Quid igitur me
tanquam Dei adversarium traducitis? Ne quia dixe-
rat, *Qui misit me*, inferiorem cogitent, ait, *mecum
est*; utrumque cum propter divinitatem, tum propter
incarnationis dispensationem dicens.

VERS. 31, 32. « Si vos manseritis in sermone meo,
vere discipuli mei eritis: et cognoscetis veritatem,
et veritas liberabit vos. »

Sacrificia et lustrationes nunquam a peccato li-
berarunt; qui vero cultum exhibent spiritalem, per

ndem in Christum liberantur, jam non amplius inter servos, sed inter filios computati.

VERS. 34. « Quia omnis, qui facit peccatum, servus est peccati. »

Quodlibet enim peccatum, animam quodammodo captivam faciens, in servitutem redigit passionum.

VERS. 35. « Servus autem non manet in domo in æternum : Filius autem manet in æternum. »

Qui non manet in æternum, nec semper eodem modo se habet, servus est natura, neque semet ipse, neque alium liberare valet. Omnia enim Creatoris servituti subdita sunt. Filius autem cum sit natura Deus, eodemque modo se habeat, manet in æternum.

VERS. 36. « Si ergo vos Filius liberaverit, vere liberi eritis. »

Hic peccati emundationem innuit, quam solus præstat Deus, quæ vera libertas est, et non alia, quæ nomine duntaxat tenuis libertatem continent.

VERS. 38. « Ego quod vidi apud Patrem meum loquor : et vos quæ vidistis apud patrem vestrum, facitis. »

Quemadmodum ego non natura solum, verum etiam verissimis meis sermonibus Patrem declaro : sic et vos ipsis vestris operibus patrem vestrum refertis. Locutus est, inquit, vobis Pater meus per prophetas : suscipite igitur eum qui prædictus est, et quæ audivistis, opere perficite.

VERS. 40. « Nunc autem quaritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo. »

Qualem autem iis dixerat veritatem ? quod nimium æqualis esset Patri. Idcirco enim quærebant ipsum interficere Judæi.

VERS. 42. « Dixit ergo eis Jesus : Si Deus Pater vester esset, diligeretis utique me : ego enim ex Deo processi, et veni : neque enim a meipso veni, sed ille me misit. »

Si me diligeretis, hoc signum foret vos ex Deo esse ; charitate siquidem in ejus filios adoptamur. Quomodo ergo vos inter Dei filios aggregari possitis, cum non diligatis eum qui in propriam suam formam redigit credentes in illum, quoniam natura Deus est, ac Filius Dei. Verum illi, qui recte ac pie vitam instituunt, inculpate Deum Patrem vocant.

Illud autem, *Exiri ineffabilem et principii expertem* significat generationem : *Veni* vero ejus cum carne in hunc mundum ingressum insinuat.

VERS. 44. « Vos ex patre diaboli estis : et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit : quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus. »

Hoc non eo dixit, quod diabolus essendi eis causa sit, sed depravationis, quæ ex moribus existit, uti sensus orationis, licet breviter, insinuat. Ac si di-

† Cr. οὐκ ἀγαπῶντες ἐμέ ;

τες, dixit τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως ἐλευθεροῦνται, μηκέτι ἐν δούλοις, ἀλλ' ἐν υἱοῖς καταταττόμενοι.

« Ὅτι πᾶς ὁ ποιῶν τὴν ἁμαρτίαν, δούλος ἐστὶ τῆς ἁμαρτίας. »

Ἐκάστη γὰρ ἁμαρτία αἰχμάλωτον ὡσπερ λαθοῦσα ψυχὴν, δούλην αὐτῆν τοῦ πάθους ποιεῖ.

« Ὁ δὲ δούλος οὐ μένει ἐν τῇ οἰκίᾳ εἰς τὸν αἰῶνα, ὁ Υἱὸς μένει εἰς τὸν αἰῶνα. »

Ὁ μὴ μένων εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ ὡσαύτως ἔχων ἀεὶ δούλος ἐστὶ τῇ φύσει, καὶ οὔτε ἑαυτὸν οὔτε ἄλλον ἐλευθερῶσαι δύναται. Πάντα γὰρ δούλα τοῦ Κτίσαντος. Μένει δὲ εἰς τὸν αἰῶνα ὡσαύτως ἔχων ὁ Υἱὸς, ὡς φύσει Θεός.

« Ἐάν οὖν ὁ Υἱὸς ὑμᾶς ἐλευθερώσῃ, ὄντως ἐλεύθεροι ἔσεσθε. »

Ὡδὲ τὴν κάθαρσιν τῆς ἁμαρτίας αἰνίττεται, ἢ μόνος Θεὸς διδῶσιν, ἥτις ἐστὶν ἀληθὴς ἐλευθερία, οὐδεμία ἄλλη, αἰτινες μέχρι μόνης προσηγορίας τὴν ἐλευθερίαν ἔχουσι.

« Ἐγὼ δ' ἐώρακα παρὰ τῷ Πατρὶ μου, λαλῶ καὶ ὑμεῖς οὖν ὁ ἐώρακατε παρὰ τῷ πατρὶ ὑμῶν, ποιεῖτε. »